
  

PORTARIA Nº 1557, de 26 de setembro de 2016. 

 

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a paralisação 

deflagrada pelo Sindicato dos Servidores Técnico-Administrativos da UESB – AFUS, no 

período de 19 a 23/09/2016, conforme justificativa apresentada pela Coordenação de Gestão do 

PIBID-UESB, constante do Processo nº 894417, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - REABRIR, PELO PERÍODO DE 27 A 30 DE SETEMBRO DE 

2016, as inscrições para seleção de BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA para o 

Programa Institucional de Iniciação à Docência – PIBID/UESB, conforme o Edital nº 

127/2016, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 15/09/2016. 

 

Art. 2º - RETIFICAR o subitem 8.1.1. nos seguintes termos: 

Onde se lê: 

8.1.1. Campi de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga 
ETAPAS DATA HORÁRIO LOCAL 
 

Prova Escrita 
 

27/09/2016 

28/09/2016 

09:00 às 12:00 
horas 
14:30 às 18:00 
horas 

Os locais da prova escrita e 
entrevista serão divulgados no 
site da UESB e/ou nas salas 
do PIBID (Vitória da 
Conquista e Jequié) e        
Assessoria Acadêmica 
(Itapetinga) 

Entrevista e Análise do 

Histórico Escolar e Curriculum 

 

29/09/2016 

30/09/2016 

09:00 às 
12:00 horas 

14:30 às 

18:00 horas 

 

Leia-se: 

8.1.1. Campi de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga 

ETAPAS DATA HORÁRIO LOCAL 

Prova escrita 03 e 

04/10/2016 

09:00 às 12:00 
horas 
14:30 às 18:00 

horas 

Os locais da prova escrita e 

entrevista serão divulgados 

no site da UESB e/ou nas 

salas do PIBID (Vitória da 

Conquista e Jequié) e 

Assessoria Acadêmica 

(Itapetinga) 

Entrevista e Análise do 

Histórico Escolar e Curriculum 
03 e 

04/10/2016 

09:00 às 12:00 
horas 
14:30 às 18:00 

horas 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 127/2016. 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 


